04/05/2021 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=463568

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=463568 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JURUTI

ATA Nº 11 / 2021 - CJUR (11.01.36)

Nº do Protocolo: 23204.003371/2021-95

Juruti-PA, 19 de abril de 2021.

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020 DO CONSELHO DA UFOPA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JURUTI REALIZADA NO ANO DE DOIS MIL E VINTE,
NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA CAMPUS DE JURUTI, e
por via online. Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às nove horas.
Reuniram-se o presidente do Conselho Universitário, professor Raphael da Costa Silva, a vice-
diretora Celeste Queiroz Rossi, o Coordenador do curso de Engenharia de Minas, professor
Michael José Batista dos Santos, a Coordenadora do curso de Agronomia, professora Dayse
Drielly Souza Santana Vieira, os representantes docentes, o professor Erick Frade Silva,
professor Antônio Márcio Ávila Almeida e o suplente professor Michelly Rios Arevalo, o
representante técnico Raimundo Jorge da Cruz Couto, o representante discente Raimundo
Silva Nunes e ouvinte o professor Elden de Albuquerque Marialva. APROVAÇÃO DE
FALTAS; a técnica Maria de Nazaré Eleutério não justificou a ausência, em acordo com a
instrução normativa 03 da REITORIA de 02 de abril de 2020, artigo 5º, é necessário que seja
manifestado com 12 horas de antecedência a eventual ausência por um motivo justo, o
conselho resolve, pois, contar uma falta INFORMES; 1º INFORME Professor Raphael
informou que a sede já está trabalhando em um plano de retomada para o semestre 2020.1,
também, no dia 17 de novembro, será formalizada uma data para retorno, como também o
modelo de aulas que será adotado. Informou também que houve um pequeno atraso da reitoria
para entrega de uma minuta, mas, após a entrega, haverá a reunião do CONSEPE para
formalização. PONTOS DE PAUTA; 1º. Aproveitamento de concurso para as vagas de
Engenharia Agrícola e Fitossanidade. Relatora: professora Dayse Drielly. Professor
Raphael comentou a respeito deste ponto de pauta, uma vez que a tentativa prévia para
aproveitamento não ocorreu pois não era previsto em edital. Professora Dayse comentou a
respeito das vagas ocupadas anteriormente pela professora Vivian e professor Maruzanete, que
ficaram vagas após processo de remoção, informou também sobre a tentativa de
aproveitamento de candidatos aprovados em concurso fora do estado do Pará, mas devido ao
acordo com o TCU e o não-aproveitamento pelo edital, não foi possível anteriormente.
Entretanto, agora, encontrou-se a situação ideal para o aproveitamento do concurso da
Universidade do Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA) do candidato Marcos Antônio Correa
Matos do Amaral, mestre e doutor na área de sistemas agrícolas e candidato Ricardo
Mezzomo, engenheiro florestal e de segurança do trabalho, ambos aprovados no Concurso
Público da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA) para provimento do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe de Adjunto A, no Instituto de
Estudos do Xingu (IEX)/UNIFESSPA, Edital nº 129 de 03 de dezembro de 2018. A proposta
de aproveitamento no edital da UNIFESSPA para as vagas de Fitossanidade e Engenharia
Agrícola foram aprovadas no NDE e Colegiado do curso de bacharelado em Agronomia do
CJUR, conformes atas previamente enviadas aos conselheiros. Professor Raphael comentou na
possibilidade de contratação no início do ano. Em regime de votação, a proposta foi aprovada
por unanimidade. 2º Escolha do novo representante docente para o Conselho Universitário
do CJUR. Professor Raphael comentou a respeito da saída do professor Elden do conselho,
uma vez que outrora ocupava a vaga de coordenador de curso. Informou também que o
regimento não prevê o que sucede quando há a troca de um dos membros do colegiado,
portanto que deveria ser decidido em conselho. Assim, levantou duas possibilidades para a
votação: 1° proposta, todos os docentes se reúnem em votam um novo representante do
conselho, 2° proposta, o conselho promove o primeiro suplente para titular. Em regime de
votação, sete membros votaram na proposta 1 (Raphael, Michael, Erick, Márcio, Michelly,

04/05/2021 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=463568

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=463568 2/2

Raimundo e Raimundo) e 2 membros se abstiveram (Dayse e Celeste). O QUE OCORRER;
Não houve ponto de discussão. Nada mais havendo, o professor Raphael encerrou a reunião às
nove horas e quarenta minutos. A constar, foi lavrada a presente ata, redigida e assinada por
mim, Erick Frade Silva, professor Adjunto (DE), e por todos os presentes na reunião.

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 22:11 )
ANTONIO MARCIO AVILA ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1326761

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 14:56 )
CELESTE QUEIROZ ROSSI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2426826

(Assinado digitalmente em 03/05/2021 20:46 )
DAYSE DRIELLY SOUZA SANTANA VIEIRA

COORDENADOR
Matrícula: 2426914

(Assinado digitalmente em 29/04/2021 22:00 )
ERICK FRADE SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1063202

(Assinado digitalmente em 03/05/2021 12:19 )
MICHAEL JOSE BATISTA DOS SANTOS

COORDENADOR
Matrícula: 3150319

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 18:12 )
MICHELLY RIOS AREVALO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2426670

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 16:10 )
RAIMUNDO JORGE DA CRUZ COUTO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 1858997

(Assinado digitalmente em 23/04/2021 16:35 )
RAPHAEL DA COSTA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 1318933

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 11, ano:

2021, tipo: ATA, data de emissão: 19/04/2021 e o código de verificação: b98c8ec9e5

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf